
CITTÀ DI ENNA
PIAZZA COPPOLA, 2 94100 ENNA 

TEL 0935 40111 - C.F./P.IVA 00100490861 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE
N° 271 del 15/11/2023

OGGETTO: Bilancio Partecipato Anno 2023 – Approvazione Documento di partecipazione

L'anno duemilaventitre addì quindici del mese di Novembre alle ore 12:00, nella Casa Comunale, in 
Enna nel Palazzo Municipale e nella sala riunioni di è riunita la Giunta Comunale, sotto la 
presidenza del signor Il Sindaco Avv. Maurizio Antonello Dipietro con l’intervento dei seguenti 
componenti:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco DIPIETRO MAURIZIO ANTONELLO X
2 Assessore ROMANO ORNELLA X
3 Assessore LA PORTA GIUSEPPE X
4 Assessore SANFILIPPO SALVATORE SANTO X
5 Assessore GLORIA PAOLO FILIPPO X
6 Assessore CATALANO GAETANO X
7 Assessore CARDACI WALTER ANTONIO X
8 Assessore DI VENTI FRANCESCO X
9 Assessore ALLORO FRANCESCO X
10 Assessore DE LUCA NICOLA MARIA ANTONIO X

PRESENTI: 10 ASSENTI: 0

Partecipa alla seduta ilIl Segretario Generale Dott. Lucio Catania.
La Giunta si svolge in videoconferenza, in base a quanto previsto dal regolamento per lo 
svolgimento delle sedute della Giunta in modalità telematica approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 27 del 28/04/2022 
Riconosciuto legale il numero degli assessori intervenuti, il Sindaco dichiara aperta la seduta e 
invita la Giunta ad assumere le proprie determinazioni in merito alla proposta di deliberazione 
relativa all’oggetto:



2

OGGETTO: Bilancio Partecipato Anno 2023 – Approvazione Documento di partecipazione

 L’Assessore al Bilancio

Premesso che:

- il tema della partecipazione dei cittadini alla vita delle istituzioni pubbliche ha assunto una 
rinnovata centralità nel dibattito politico e a livello nazionale sono diffuse esperienze di 
valorizzazione della partecipazione diretta dei cittadini nei diversi settori dell’amministrazione;

- l’Amministrazione Comunale considera la partecipazione dei cittadini elemento fondante della 
propria azione;

Visto  l’art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014 e s.m.i.  con il quale è stato definito l’obbligo dei 
Comuni di destinare il 2% dell’assegnazione regionale di parte corrente alle forme di democrazia 
partecipata;

Che per effetto delle modifiche introdotte con il comma 2 dell’art. 6 della L.R. n. 9/2015 è stato, 
altresì, previsto per i casi di inadempienza l’obbligo di restituire nell’esercizio finanziario 
successivo le somme non utilizzate secondo tale finalità;

Vista la circolare nr. 5 del 9/3/2017 dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione 
Pubblica che ha introdotto disposizioni per l’applicazione di detta normativa;

Considerato che l’art. 14, comma 6 della L.R. 08/2018 ha introdotto i seguenti commi all’art. 6 
della legge regionale n. 5/2004 e successive modifiche ed integrazioni:

 “1 bis. Dal 2019 è fatto obbligo ai comuni, per i quali il valore dei trasferimenti da 
destinare alla democrazia partecipata superi 10 migliaia di euro, di attivare gli strumenti di 
democrazia partecipata di cui al comma 1 entro e non oltre il 30 giugno di ogni anno, 
mediante la pubblicazione sul sito istituzionale di un apposito avviso pubblico.

 1 ter. Ogni comune, per le finalità di cui al comma 1 bis, adotta un apposito regolamento, 
approvato dal consiglio comunale, che tenga conto delle seguenti indicazioni: a) ogni 
cittadino o gruppo di cittadini, purché residenti nel rispettivo territorio comunale, può 
presentare un progetto; b) la valutazione dei progetti spetta alla cittadinanza, che deve 
essere messa nelle condizioni di esprimere una preferenza; c) tutte le fasi del provvedimento 
esemplificate in raccolta dei progetti, valutazione, modalità di selezione, esito della scelta e 
liquidazione delle somme devono essere adeguatamente pubblicizzate sul sito istituzionale 
dell’ente.

 1 quater. L’Assessorato regionale delle autonomie locali e della funzione pubblica vigila sul 
rispetto di quanto previsto dal presente articolo e relaziona annualmente sul 
raggiungimento degli obiettivi. Gli obblighi di cui al presente articolo non si applicano ai 
comuni in dissesto dichiarato.”

Per quanto premesso, si dà atto che:

 con deliberazione Consiliare n. 100 del 29.11.2017 è stato adottato il regolamento per il 
bilancio partecipato, successivamente modificato ed integrato, con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 79 del 14.11.2018;

 con determinazione dirigenziale dell’area 5 n. 664 del 21.09.2023, è stato adottato l’avviso 
per la presentazione di proposte da parte di cittadini singoli e/o associati;



3

 in pari data è stato pubblicato il predetto avviso sul sito internet del Comune, indicando, 
quale termine di presentazione delle proposte, il 10 ottobre 2023

Atteso che entro il predetto termine sono pervenute n. 4 proposte, dando atto che nessuna proposta 
è pervenuta oltre il predetto termine.
Dato atto che il processo di valutazione istruttoria si è svolto secondo le disposizioni regolamentari 
e le indicazioni di legge;

Visto il verbale del 26/10/2023 della conferenza dei servizi di cui all’art.4 del Regolamento sul 
bilancio partecipato e gli esiti del processo di verifica di fattibilità contenuti nel medesimo per i 
progetti contrassegnati con i numeri 1, 2, 3, 4 da parte del Dirigente dell’Area 5, ricadenti nelle aree 
tematiche previste dal Regolamento;

Vista la nota Prot 55504 del 27/10/2023 con la quale ai sensi dell’art. 4 del Regolamento sul 
bilancio partecipato sono stati trasmessi alla 2^ Commissione Consiliare il verbale del 26/10/2023 
della conferenza dei servizi, e le proposte progettuali presentate;

Visto il verbale n° 31 dell’08/11/2023 della seduta della 2^ Commissione Consiliare nel corso della 
quale sono state valutate le relazioni predisposte dagli uffici deputati all’istruttoria delle proposte 
progettuali, in esito al quale le proposte da inserire nel Documento di Programmazione risultano 
essere 3, 

Ritenuto pertanto di approvare l’elenco delle proposte ammesse al voto di cui all’allegato A), parte 
integrante del presente atto, dando atto che l’altra proposta presentata, a seguito dell’istruttoria, non 
è stata ammessa al voto in quanto prevedeva interventi eccedenti le risorse finanziarie a 
disposizione e comunque carente sotto il profilo della verifica di fattibilità;

Dato atto che occorre adottare il Documento di partecipazione previsto dall’art.4 del predetto 
Regolamento;

Visto lo Statuto Comunale

Visto il Regolamento per il bilancio partecipato;

PROPONE

1. di prendere atto degli esiti del processo di verifica della fattibilità tecnica e della compatibilità 
finanziaria rispetto alle risorse di bilancio delle proposte progettuali presentate;

2. di dare atto che i progetti esaminati, come da allegato prospetto, non prevedono 
cofinanziamento; 

3. di prendere atto che con nota prot 55504 del 27/10/2023 il verbale della conferenza di servizi e 
le progettualità presentate sono state trasmesse al Presidente della II Commissione Consiliare per le 
competenze attribuite dal Regolamento.

4 di prendere atto del verbale n°31 dell’08/11/2023 della seduta della 2^ Commissione Consiliare

5. di approvare il Documento di Partecipazione, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento per il bilancio 
partecipato, contenente l’elenco delle proposte ammesse al voto per il Bilancio partecipato per 
l’anno 2023, ovvero:



4

n. 
progetto Titolo del progetto Committente del progetto

1 “Arte Musica e legalità” APS Il Solco managment
Salvatore Astorina

2 “Musei Civici Ennesi – La Cultura al 
Centro”

 Società Cooperativa Bottega Culturale, 
isole dell’entroterra siciliano
Antonio Messina

3 “Enna Natale col Sorriso” Mauro Todaro

6. di dare mandato al Dirigente dell’Area 5 di provvedere a:

- Pubblicare all’albo pretorio e nella specifica sezione del sito, per dieci giorni consecutivi, le 
proposte inserite nel Documento di Partecipazione;

- Individuare, con successivo atto, le modalità organizzative più idonee per la raccolta delle 
preferenze dei cittadini sulle proposte contenute nel Documento di Partecipazione che 
offrano le necessarie garanzie di controllo della autenticità del voto e permettano la più 
ampia partecipazione dei cittadini consentendo il voto a tutte le persone fisiche residenti nel 
Comune di Enna che abbiano compiuto i sedici anni d’età

- Pubblicare all’albo pretorio, e nella specifica sezione del sito internet del Comune, l’esito 
delle preferenze espresse per dieci giorni consecutivi;

- Inserire la proposta con maggiori preferenze nel Documento Unico di Programmazione e nel 
Bilancio di Previsione 2023/2025;

- Verificare che l’area competente proceda alla rendicontazione della proposta prescelta, in 
termini gestionali e finanziari, entro i termini di legge.

     L’Assessore proponente
                                avv. Gaetano Catalano

LA GIUNTA COMUNALE

esaminata la proposta di deliberazione di cui sopra;
considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
considerato, altresì, che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.12 della l. r. n° 30/00;
vista la  l. r. n° 48/91 e s.m.i.;
con voti unanimi e favorevoli resi nei modi di legge;

DELIBERA
Approvare la proposta, sopra riportata, facendola propria integralmente.

LA GIUNTA MUNICIPALE



5

STANTE l’urgenza di provvedere in merito, ad unanimità di voti espressi nei modi e nelle forme di 
legge.

DELIBERA
DICHIARARE con separata unanime votazione favorevole la presente immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 12 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44.

La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno dell’adozione in quanto dichiarata     
immediatamente esecutiva  

 Il Sindaco
Avv. Maurizio Antonello Dipietro 

Il Segretario Generale
L’Assessore Anziano
_

Dott. Lucio Catania

Dott. Giuseppe La Porta
(atto sottoscritto digitalmente)


